⁴⁷ Joan. 24. ⁴⁸ Joan. 43. ⁴⁹ II Cor. 2. ⁵⁰ II Cor. 7. ⁵¹ Terent. in Andria. ⁵² L. De amic. c. 27 l. 18; Offic., c. 16. ⁵³ Prov. 27. ⁵⁴ Job 36. ⁵⁵ Terent. ⁵⁶ Isa. 3. ⁵⁷ Isa. 30. ⁵⁸ Jer. 5. ⁵⁹ Prov. 21.

intima compassione procedat, ut sic se habeat in A melioratione amici, sicut circa se fieri Propheta desiderat, dicens : *Utinam corripiat me justus in misericordia, et increpet me : oleum autem peccatoris non impinguet caput meum*⁶⁰. Sicut autem simulatio et assentatio amicitiae intoxicant puritatem; sic dissimulatio inter amicos quandoque parit et nutrit affectuum puritatem. Est enim quædam simulatoria, sed dispensatoria correctionis dilatio pro loco, pro tempore, pro persona. Nam si amicus publice objurgandus est, quantum salva lege amicitiae fieri potest, decet nos ejus dissimulare aut excusare erratum, et ad correctionem ejus tempus exquirere opportunum, et familiare secretum. Dum enim ex turbatione recenti adhuc est inquietior æger animus, tanta dissimulatione opus est, donec mentis nubilo serenato, pacatior verba blande monentis admittat. Certe cum rex David adulterio proditionem et homicidium adjecisset⁶¹, correpturus eum propheta Nathan, regiæ tamen deferens majestati, non subito, non mente turbata, tanti sceleris ei crimen impegit; sed congrua dissimulatione præmissa, et proposito benignitate competenti sententiam contra se judicantis extorsit.

CAP. XXIII. *Quousque amicus tolerandus sit, si in aliquo enormi vilio incorrigibiliter perseveret.*

Frequenter autem reperire est aliquos, qui non solum admissi, sed jam in amicitia firmati sinistra opinione laborant, ita quod in suorum damnum, vel infamiam amicorum eorumdem peccata redundant. Hi salutaribus monitis sunt curandi; qui si se incorrigibiles exhibuerint, non statim ruinpenda est amicitia, sed paulatim, sicut eleganter docet quidam sapiens⁶², dissuenda. Et hoc ipsius exceptionem recipit. Rumpenda est enim, si amici crimen adeo enorme est, ut sine fame dispendio tollari non possit; videlicet, si contra fidem Christi, si contra publicam utilitatem, vel simile aliquid præsumptione damnabili attentaverit. Dissuenda est amicitia, in qua non prosiliatur ad jurgia, non ad seditiones, non ad contumeliae verba. In honestum est enim bellum cum eo gerere, quem tuæ familiaritatis secretarum habuisti. Amicitia dissoluta, nulli maledicta congerant in amicos, non susurrent in tenebris, non in angulis detrahant, non excusent se mendaciter ut alios dehonestent. Soluta denique amicitia, semper ei, quem amicum habueras, hic honor exhibendus est, ut qui insert, non qui patitur injuriam, sit in culpa. Amicitia ergo nunquam a sua æternitate degeneret. Qui enim amicus est, semper diligit⁶³; ideoque semper eum dilige, qui te dilexerit; et si amicitia subtrahatur, tamen dilectio perseveret. Consule famæ, consule salutem, et prospice pacem ejus, nec unquam secreta amicitiae prodas, licet ipse proderit. In his tamen omnibus ita caute-

B ambules, ne bonum odorem opinionis tuæ ei consulendo, aut alias colloquendo aliena criminatione contamines; sed sic statum animi ordines, ut nullus amor religioni aut fidei, seu paci multorum, propriæ saluti præjudicet. Rex equidem Assuerus, qui superbum Aman pre cæteris ad penitiora sue familiaritatis admiserat, in cruce suspendit⁶⁴, præponens conjugii fidem et salutem multitudinis amicitiae, quem ille consiliis maculaverat fraudulentis. Jahel, uxor Haber Cinæi, licet pax firmata esset inter Sisaram et domum viri sui, illi tamen pacem populi præferens caput Sisaræ clavo malleoque transfixit⁶⁵. David rex, licet de jure veteris amicitiae Jonathæ posteritati pepercisse debuerit, audiens tamen propter Saul et domum ejus, et ob sanguinem Gabaonitarum, quos Saul occiderat, populum a Domino same gravissima tribus annis afflicatum, septem viros de cognatione Saul et Jonathæ Gabaonitis tradidit puniendos⁶⁶.

CAP. XXIV. *Qualiter amicitia dissolvenda sit, et quam modeste.*

Illud autem est in amicitiae solutione notandum, quod in partem illius qui amicus est, solutio amicitiae nunquam cadit. Qui enīm læditur lædenti amicus esse non desinit, diligit non diligentem, benedicit maledicenti, suum contemptorem honoret, seque beneficium exhibet sibi maleficia machinanti. Turpe est, maxime homini orthodoxo refricare injurias et odiorum sopitos cineres demum suscitare. In lege Moysi scriptum est : *Non queret ultionem, nec memor eris injuriæ civium tuorum*⁶⁷. Cicero de laudibus Cæsaris scribens : « Nihil, inquit, nisi injurias oblivisci solet. » Et in Ecclesiastico : *Qui vindictam querit, inveniet vindictam a Deo*⁶⁸. Et Apostolus : *Nemini malum pro malo reddentes, nec maledictum pro maledicto*⁶⁹. In Evangelio⁷⁰ legimus quod ille, qui servo suo noluit misereri, datus est torturibus, donec universum debitum persolvisset. Semper ergo sit in memoria gratia familiaritatis antique, nec eam superveniens unquam possit malignitas abolere.

CAP. XXV. *Ex quibus causis, et in quibus amicitia dissolatur positus quam rumpatur.*

D Sunt autem quatuor, in quibus amicitiae disjunction locum habet : dilectio, affectio, securitas atque jucunditas. Dilectionis est consulere, providere et amico beneficia exhibere. Ad affectionem vero spectat quædam jucunda et suavissima delectatio. Ad securitatem pertinet quorumlibet secretorum sine omni timore et suspicione communicatio; ad jucunditatem vero, de prosperis et adversis; de utilibus atque nocivis, atque de omnibus, quibus mens humana afficitur, amica et familiaris, dulcis et blanda collatio. In his itaque amicitia patitur sectionem quia, licet dilectio in aliquo statu re-

⁶⁰ Psal. 140. ⁶¹ II Reg. 11 et 12. ⁶² Cic. *De amic.* Cat. ⁶³ Prov. 17. ⁶⁴ Esther 7. ⁶⁵ Jud. 4.
⁶⁶ II Reg. 21. ⁶⁷ Lev. 19. ⁶⁸ Eccl. 28. ⁶⁹ Rom. 12. ⁷⁰ Matth. 18.

maneat, subtrahitur tamen illa interior, illa sua- A ctio, sed gratia familiaritatis anfertur; veteris ta-
vissima dilectionis affectio, perit securitas, per men amicitiae vestigiis aliqua reverentia semper
quam revelavit arcana; turbatur jucunditas quam impendenda est, usi eam enormitas reatus eli-
blanda confabulatio serenabat. Manet itaque dile- minet.

TRACTATUS II.

DE CHARITATE DEI ET PROXIMI.

CAP. I. Quod charitas sit virtus omnium praestantissima.

Sicut precedentia docuerunt, amicitia vera non est nisi suum habeat in Deo fundamentum. Eapropter cum amicitia donum Dei sit, justum est ut qui ex dono Dei diligit, nihil praeter Deum, aut nisi propter Deum diligit; ut illuc flumina refluant, unde fluunt, ne rivus a suo fonte degeneret, qui de plenitudine gratiae affluentis emanat. Illam signum unice et singulariter veram atque summam amicitiam proponemus, per quam nos Deus amicos suos vocare dignatus est, si ejus praecepta fecerimus. *Vos, inquit, amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis*⁷¹. Haec Dei amicitia et charitas, qua nos dilexit ante mundi constitutionem, et elegit in dilectio Filio suo⁷². Ipsa est fons omnium bonorum, quæ nobis a munificentia supercœlesti proveniunt. Ab hac omnis amor legitimus ordinem formamique sortitur, nec ordinata esse potest aliqua mentis affectio, nisi ab ea causam, modum et ordinem mutetur. De hac ordinatissima charitate Sapientia in libro sui nominis dicit: *Ab aeterno ordinata sum*⁷³. Haec ordinata a Deo ordinat angelos in ministeriis suis. Haec studia et exercitia justorum disponit in professionibus suis; hac mediante, ordinata est lex per angelos in manu mediatoris. Sino hac amicitia inter homines ordinata esse non potest. Nam, cum Apostolus dicat: *Omnia secundum ordinem sunt in vobis*⁷⁴; et ipse iterum: *Omnia restra in charitate sunt*⁷⁵, patet ea ordinem non habere, quæ in charitate non sunt. Charitas via est et vita virtutum. Ipsa est via eminentior, et illic iter quo ostenditur salutare Dei. Unde Apostolus in prima Epistola ad Corinthios: *Aduic, inquit, viam eminentiorem vobis demonstro*⁷⁶. Et idem: *Scire etiam supereminentem scientiam charitatem Dei*⁷⁷. Haec est via de qua Isaías dicebat: *Ambulabunt hac via, qui liberati fuerint et redempti a Domino, et venient in Sion cum laude, sufficiet dolor et gemitus, lætitia sempiterna super capita eorum, gaudium et lætitiam obtinebunt*⁷⁸. Charitas est præceptum Domini lucidum illuminans oculos⁷⁹. Ipsa enim lumen cordis est, omnes sensus hominis et affectus clarificans et serenans ut discat homo et

B sciat, ubi sit lumen oculorum et pax. Charitas est oleum, quod omni liquori supernat, quod sanat, quod illuminat, quod omnem asperitatem propria suavitate lenit. Hoc oleo uncti apostoli, et martyres suavissimam reputabant mortis amaritudinem et immannum saevitiam tormentorum. Christus enim unctus a Deo pre participibus suis hoc oleo suos ungit⁸⁰, et exactoris jugum a facie olei computrescere facit. Spiritus, inquit, Domini super me, eo quod unxit me. Charitas non solum mortis et suppliciorum amaritudinem suavificat, sed et ipsam mortem potentissima virtute mortificat. Nonne Christi charitas peremptoria mortis erat, cum ipse dux vitae mortis que destructor communaretur et diceret: *Ego mors tua, o mors!*⁸¹? *Dilectio siquidem fortis est ut mors*⁸², immo fortior morte. Cum enim mors vitam eripiat temporalem; nos ad vitam charitas introducit aeternam. Illa nos a vita transitoria dejicit, haec ad vitam et gloriam sine fine restituit. Charitas est porta speciosa, quæ in eversione Jerusalem portis aliis omnino destructis integra et intacta permansit. *Charitas nunquam excidit*⁸³. Haec est speciosissima Sunamitum, quæ David in virginitate sua calefaciebat, eo quod non poterat calefieri pellibus animalium mortuorum⁸⁴. Qui enim versantur in operibus mortuis refrigerante charitate, cogitatione passionis Christi denuo recalescant. Haec est nubecula, quæ ad preces Eliæ magnam excrevit in pluviam⁸⁵. Cum autem aliquis Deum ex toto corde diligere incipit, statim non solum ad proximos, sed etiam ad inimicos benevolentiae stillicidia et gratiae fluentia diffundit. Nimurum charitas est oleum vidua, quod continuum ex sui distributione suscipit incrementum. Mulier siquidem de uxoribus prophetarum uxor Abdias clamavit ad Eliseum dicens: *Vir meus mortuus est, et ecce creditores tollunt a me duos filios ad serviendum sibi*⁸⁶. Implevit ad vocem prophetæ vasa oleo, quo debebat inungi. Sunt filii timor et amor, qui vasa non pauca afferunt, quibus mater gratia oleum benevolentiae et devotionis infundit; claudit tamen ostium conscientiae a favore humane laudis, ne sine oleo inter virgines fatuas reputetur. Creditores sunt importunissimi exactio-

⁷¹ Joan. 45. ⁷² Ephes. 1. ⁷³ Prov. 8. ⁷⁴ I Cor. 14. ⁷⁵ I Cor. 16. ⁷⁶ I Cor. 12. ⁷⁷ Ephes. 3. ⁷⁸ Isa. 25. ⁷⁹ Psal. 48. ⁸⁰ Hebr. 1. ⁸¹ Osc. 13. ⁸² Cant. 8. ⁸³ I Cor. 13. ⁸⁴ III Reg. 1. ⁸⁵ III Reg. 18. ⁸⁶ IV. Reg. 4.

res maligni spiritus, qui pro voluptate transitoria æternos exigunt cruciatum. Vicinæ, a quibus vasa mutuo accipiuntur, sunt angelicæ potestates, animæ sanctorum, qui nos consiliis eruditum et exemplis, quod oleum misericordiae proximis infundamus; scientes quod, quandiu vasa hujusmodi superuerint, non stabit oleum et charitas impensa pluribus uberioris sortietur augmentum. Linguæ angelorum, linguæ hominum, sustentatio pauperum atque martyrum sine charitate nihil sunt, prophetia prædicta, scientia comprehendit, fides credit. Sed nec prophetia, nec scientia, nec fides, etiam si monitos transferat, quidquam sine charitate valebit; sine charitate nihil prodesse potest⁸⁷, nihil vero cum charitate obesse. Charitatis beneficio præpendente peccata non obsunt, charitas operit multitudinem peccatorum⁸⁸. Charitas est lex vitæ, disciplina morum, pax conviventium, gloria concordium, eriminum abolitio, legis plenitudo, sacre Scripturæ compendium, præceptorum Dei consummatio, virtutum virtus et bonorum impletio meritorum. Omnia mandata vitæ, omnia justitiae opera referuntur ad eam. Ex hac suum sortiuntur effectum operum commendatio, devote orationes, et ab ipsa tanquam fructus ab arbore, tanquam ramus a vite pendent tota lex et prophetæ. Sicut enim fructus a palmitæ suum recipit alimentum, donec ad maturitatem perveniat: sic boni operis fructus, sic sancta devotio, sic omne quod pie agitur suum a charitate recipit initium et progressum.

CAP. II. Quod charitas est consummatio et vita fidei.

Ut autem sub certa diffinitione, quid sit charitas possit apertius et efficacius comprehendi, audiamus qualiter eam diffiniat aut describat Apostolus. Ipse enim ad Timotheum scribens: *Finis, inquit, præcepti est charitas de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta*⁸⁹. Præceptum lex dicitur, cuius præceptis vita hominum informatur. Est autem lex positiva; lex, scilicet, Moysi et principum terræ. De qua Paulus apostolus dicit: *Lex justo non est posita, sed injustis*⁹⁰. Et est alia lex, quam Psalmista postulat dicens: *Legem pone mihi, Domine, viam justificationum tuarum*⁹¹. Ista lex spiritualis est, illa carnalis. Istius professor coram principibus et inter gladios nihil timet, illa injustos et maleficos terret; illa injustis posita est, quibus præcipit ne occidant, haec justis non est posita, quia lex principum nihil in hominibus justis invenit puniendum. Audi quid dicat Apostolus: *Vis non timere potestatem? Bonum fac, et habebis laudem ex illa*⁹². Et adjungit: *Si malum feceris, time*⁹³. Ab hoc equidem timore justum eximit charitas de puro corde. Ideoque ipsa finis legis illius est, quæ timorem incepit; unde et ipsa mortis est finis; legis autem,

A quæ justo posita est, charitas etiam finis est; cum sit operum bonorum consummatio et malorum abolitionis, et sic finis est utriusque legis, illius scilicet legis malorum quam abolet, et alterius quam implet. Sane finis eorum ficta est, de quibus dicitur: *Dilexerunt eum in ore suo, et lingua sua mentiti sunt ei*⁹⁴. A qua malitia Joannes apostolus nos dehortans: *Noli, inquit, diligere verbo, nec lingua, sed opere et veritate*⁹⁵. Veritas operis est actio rectæ intentionis. Veritas in ore est, simplicitas in sermone. Sicut autem cor purum non simulat, ita pura intentio non errat. Ubi autem non erat error, aut simulatio, seu fictio, est pura et simplex intentionis, et in ea charitas requiescit. Fictio vero fidei longe a charitate est relegata; et dicitur fides ficta eorum, qui de corde suo singunt suæ fidei formam, et sanæ doctrinæ adversari non dubitant. Ficta etiam a quadam Sapiente dicitur quasi fictilis, eo quod tanquam vas fictile et fragile tempore tentationis cito a veritate recedit. De charitatis laude et commendatione scriptum est: *Si dederit homo substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam*⁹⁶. Petrus autem apostolus sic nos ad eam invitans: *Ante omnia, inquit, mutuam in vobis-metipsis charitatem habentes*⁹⁷. Et Paulus: *Super omnia, inquit, haec charitatem habete*⁹⁸. Et idem: *Sectamini charitatem*⁹⁹. Et rursum: *Æmulamini charismata meliora*¹⁰⁰; charitatem intelligens, propter quam omnia quæ reputaverat luera, dicit se testimoniare detrimentum, et arbitrari ut stercore, ut Christum lucrifaceret¹. Paulus in ea charitate, quæ est finis præcepti, de corde puro et fide non ficta² firmiter stabilitus: *Quis nos, inquit, separabit a charitate Christi? tribulatio an angustia? an persecutio? an fames? an nuditas? an gladius?* Certus sum, inquit, quia neque mors, neque vita, neque angeli, neque potestates, neque principatus, neque altitudo, neque profundum, neque presentia, neque futura, neque creatura aliqua poterit nos separare a charitate Dei, quæ est in Christo Jesu³. Vere de corde puro et fide non ficta charitas quasi ignis scintillans ferrebat in Paulo. Unde et adhuc non cessat incendere plures illius ignita locutio. Ipsa autem per hanc fidem dicit Christum habitare in nobis, quod quandiu vivit Christus in nobis per fidem vivit. Justus autem per hanc vivere dicitur, sicut testimonio Habacuc prophetæ et Pauli apostoli probatur, aperte dicentium quod *justus ex fide vivit*⁴. Oportet sane quod viva sit fides, de qua vel per quam vivere nos oportet. Notandum ergo quod sicut vitam corporis ex motu dignoscimus, ita ex operibus bonis vitam fidei comprobamus. Illa siquidem fides vivit, quæ per dilectionem operatur. Est ergo charitas vita fidei, qua refrigerante fides moritur, sicut corpus Spiritu recessente. Spiritus autem Dei es⁵,

⁸⁷ I Cor. 13. ⁸⁸ Jac. 3. ⁸⁹ I Tim. 1. ⁹⁰ Ibid.

⁹¹ Psal. 118. ⁹² Rom. 15. ⁹³ Ibid. ⁹⁴ Psal. 77.

⁹⁵ I Cor. 14. ⁹⁶ I Cor. 12. ⁹⁷ Phil. 3. ⁹⁸ I Tim.

¹ Rom. 8. ² Rom. 1, Habac. 2.

per quem charitas diffunditur in cordibus nostris⁵. Sunt tamen qui cum spiritu cœperint, carne consummantur, et illud convenit illis verbum: *Non permanebit Spiritus meus in homine in æternum, quia caro est*⁶.

CAP. III. *Qualiter cogitandus est Deus charitas.*

Sciendum quod quanto terra inferior est altitudine coeli, tanto elegantior et eminentior, et inæstimabili dulcior est amore proximi amor Dei. Et ut de Dei dilectione loquentibus campus arrepti propositi desiderabilius et liberius ad intelligentiam se diffundat, pauca de Deo quasi delibando perstringimus, ut appareat quam ineffabili gratia et dignatione incomparabili Deus gloriae mediante beneficio charitatis homini condescendat. Credendus, inquam, et cogitandus est Deus, quadam vita perpetua vivens in se, et omnia vivificans, immutabilis et omnia mutabilia immutabiliter faciens, omnia intelligens, omnemque creans intelligentiam. Sapientia, et ipsa sapientia, veritas fixa, justitia indeclinabilis, summa virtus, perfecta bonitas, divinitas, æternitas, magnitudo, immensitas, summa essentia, a qua omne esse, summa et æterna substantia non subjecta prædicamentis vocum, aut cogitabilium, sed omnium rerum causale efficiens et superessential principium. Cogitandus est Deus simplex, purus; integer et perfectus, nihil habens quod in numerum transeat, nihil trahens a tempore, vel a loco, sed in omni loco, quod non includatur nec excludatur a loco. Cogitandus est Deus sine forma, visibili, sine spiritu corporali, sine compositione partium, sine distinctione membrorum, ex quo omnia causantur non materialiter; in quo omnia non in loco sed virtute; sine qualitate bonus, sine quantitate magnus, sine situ præsidens, sine habitu continens omnia et disponens. Disponit enim ut sapientia, operatur ut virtus, amat ut charitas, revelat ut lux, miseretur ut pietas, scit ut veritas, videt ut æquitas, presidet ut majestas. Non comprehendens ejus magnitudinem, nisi sias parvulus in oculis tuis, subjiciens te omni humanæ creaturæ propter ipsum. *Deus charitas est*⁷, spiritus tamen specialiter charitatis appellatione significatur. Ipse est enim amor Patris et Filii, et suavitas, et unitas, et osculum, et amplexus, et quidquid commune amborum esse potest. Cum vero per gratiam Spiritus sancti anima hominis Deo mirabiliter et miraculose unitur, sciendum est quod idem Spiritus in illa unione donator est, et donum pròpterea Paulus apostolus Spiritum sanctum interserit catalogo ministeriorum Dei, dicens: *In castitate, in scientia, in longanimitate, in suavitate, in Spiritu sancto, in charitate non facta, in verbo veritatis, in virtute Dei*⁸. Spiritum sanctum ponit in medio quasi artificem totius bonæ voluntatis ad Deum formantem affectiones, dirigentem

actiones, omnia fortiter et universa suaviter disponentem⁹. Spiritus enim est qui vivificat spiritum hominis, ipsumque instruit et informat Deum diligere, querere et invenire, tenere et frui. Ipse est sollicitudo querentium Deum in humilitate, pietas adhortantis in spiritu et veritate. Ipse est sapientia invenientis, amor habentis, et gaudium perfruentis.

CAP. IV. *Quod cupiditas facit hominem multipliciter errare a vero bono, quod est in charitate.*

Porro quidam ad perfruendum sibi eligunt ea quæ peremptoria sunt salutis. Veneno enim cupiditatis infecti et absorpti a malitia hujus mundi, id est fallacibus divitiis in transitoriis scilicet honoribus, in voluptatibus carnis, sæculique favoribus, B suæ intentionis finem constituunt, et in his quæ sunt æternæ damnationis occasio, felicitatem suam falsa opinione quasi somniando depingunt. Isti ut metam suæ intentionis attingant, viarum dispendia eligunt, et ecce cupiditatis multiplici præstigio de mentati ad sui desiderii finem per divortia et anfractus incedunt. Tendit enim unus ad bravium sui cursus militia mediante. Alius negotiacione, alius exercitio alicuius artis, alius latrociniis aut rapinis. Id autem specialiter ab unoquoque diligitur, ad quod finaliter intentio ejus tota dirigitur. Cætera vero quasi quædam adminicula sunt, militia scilicet atque negotiatio, et cætera, quibus mediantibus id quod quis ad fruendum elegit obtinere conatur. Interim autem mens delusa, quæ sibi felicitatis imaginem jure præsagiebat inutili, dum post rei desideratae obtentum, majori se sentit indigentia labrare, præoptata incipit fastidire, et denuo in alterius rei succenditur appetitum, non tamen satianda, sed alterius falsæ felicitatis, imagine fallenda. Hic est circuitus impiorum. Ille est vituperatio multorum commorantium in circuitu. Ille est mola Samsonis¹⁰, quam decisus virtutum crinibus et effossis prudentiæ oculis circumvolvit sequens cupiditatis circuitus relicto compendio charitatis. Caput, inquit, circuitus eorum, labor labiorum ipsorum operiet eos¹¹. Porro de hoc labore non satiabitur homo, nisi de siliquis porcorum illa forte satietas inducatur¹², quæ divitem dormire non sinit. Ubi enim copia divitiarum major exuberat, ibi se gravior molestia sollicitudinum totius perturbativa quietis intrudit. Rationabilis itaque anima, licet ad summam beatitudinem desideranter aspire, aliis tamen abstractur, et eam quædam falsæ felicitatis imago deludit, aut veræ miseriae similitudo deterret. Quis enim paupertatem, persecutionem, ægritudinem non reputet magnam miseriae portionem? Istis tamen et vera miseria præcavetur, et vera beatitudo acquiritur. Nimirum paupertas regni cœlestis acquisitiva est: *Beati enim pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cœlorum. Beati qui in-*

⁵ Rom. 5. ⁶ Gen. 6. ⁷ I Joan. 4. ⁸ II Cor. 6. ⁹ Sap. 8. ¹⁰ Jud. 16. ¹¹ Psal. 139. ¹² Luc. 15.

gent, esurunt, persecutionem sustinent, quia illi saturabuntur¹³; illi consolationem recipient, isti jam coeleste regnum adepti sunt, non solum ad habendum sibi, sed et aliis conferendum.

CAP. V. *Quanta mala sint in divitiis.*

Ut autem de temporalium divitiarum et delicia-
rum umbratili, et peremptoria felicitate causa exem-
pli aliqua inducamus, et quod ad beatitudinem, quæ
a charitate est, ea liqueat esse penitus aliena; vide in primis quanta circa pecuniam molestiarum
turba versetur. Pecunia cum labore acquiritur,
acquisita cum timore servatur, et tandem cum do-
lore amittitur. Ex proventu pecuniae potest aestimari
miseriae incrementum; hydropici enim more, qui
plus bibendo, plus sitit, pecuniae cupiditas multi-
plicatione grandescit. Timetur primo potens ne
auferat, servus ne surto subripiat. Et frequenter
impletur verbum illud Sapientis, ut sint divitiae con-
servatae in malum domini sui¹⁴. Melius est ergo pau-
peri, quia nec metuit potentem, nec proditorem
formidat aut furem. Pauper cantat, dives plorat.
Nam juxta criticum:

Ploratur lacrymis amissa pecunia veris¹⁵.

Pauperi, cui Christus sufficit, nihil deficit. Dives autem, quanto plura possidet, pluribus eget, nec in divitiis unquam inventit copiam quam inquirit. Verbum Salomonis est: *Avarus non satiabitur pecunia, et qui amat divitias fructum non capiet ex eis*¹⁶. Circumspecte dictum est, qui amat divitias; potest enim homo sic amare divitias, ut non habeat, ubi cor suum divitiis, si affluent, non apponat. Propterera præcipit Apostolus prædicandum divitibus non superbe sapere, non sperare in incremento divitiarum, sed ut facile tribuant et communicent, et thesaurizent sibi bonum fundamentum, ut apprehendant veram vitam, ipso teste: *Non qui divites sunt, sed qui divites esse volunt, incident in tentationem et laqueum diaboli¹⁷*, sibique thesaurizant iram in die iræ. Quod insinuans Habacuc dicit: *Vae qui congregat non sua! Usquequo et aggravat contra se densum lutum¹⁸?* Sanctos etiam inter divitias, nec sollicitudo servandi nec timor amittendi sollicitat.

Hanc enim sollicitudinem Dominus interdicit: *Nolite, inquietus, solliciti esse dicentes: Quid man-
ducabimus aut quid bibemus¹⁹?* Et paulo post: *Quarite primum regnum Dei et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis²⁰.* Isti, sicut nunquam de divitiis gloriantur, sic nec murmurant de amissione illarum; inno rapinam honorum suorum cum gudio suscipiunt, considerantes se habere meliorem et manentem substantiam. Perversis denique totum in contrarium cedit; dum enim rationalis animæ appetitum, cui solus Deus sufficere potest, satiari existimat vili affluentia mundanum rerum, nihil ex quantilibet rerum ingestione proficiunt, nec sitim sibi infelicibus exinde subtrahunt, nec a la-

A bore quiescunt, et quod miserabilis est, talium vana delectatione tumescunt. Talium dico, *gloria in confusione est, quorum finis interitus²¹*, quorum vita in continuo labore, quorum exitus in miseria sine fine. Quocirca nugatoria et fallaci temporalium divitiarum felicitate delusi, præteritæ vitæ fructum convertunt in materiam lacrymarum.

CAP. VI. *Lamentabilis querela eorum, qui a charitate deviant per cupiditatem.*

Miseriam siquidem talium sacra Scriptura paten-
ter exprimit ac describit: *Dicentes, inquit, in râ se paenitentiam agentes, et præ angustia spiritus gemitentes: lassati sumus in via iniustitiae et perditio-
nis, ambulavimus vias difficiles, viam autem Domini B ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, et divitiarum jactantia quid contulit nobis? transierunt omnia velut umbra, et tanquam nuntius præcurrrens, tanquam navis quæ præterit fluctuantes aquas, cuius, cum transit, non est vestigium invenire; ita et nos nati continuo desivimus esse, et virtutis quidem nullum signum valuimus ostendere; in malignitate nostra consumpti sumus. Talia dixerunt in inferno qui peccaverunt, quoniam spes impii tanquam lanugo est, quæ a vento tollitur; et tanquam spinia gracilis, quæ a procella dispergitur; et tanquam fumus, qui a vento diffusus est, et tanquam memoria hospitis unus diei prætereuntis²².*

CAP. VII. *Quot mala sint in voluptate carnis.*

Quam fallax et delusoria sit illa perniciosa felicitas, quam plerique in carnis voluptate constituunt, in libro experientiae legitur incessanter, dum in opere impudicitiae cito præterit quod delectat, et permanet sine fine quod cruciat. De actu quidem immunditiae nihil remanet nisi feda et foetida recordatio peccati in tormentum animæ exspectatio neque gehennæ. De talibus ergo lugendum potius sentio, quam loquendum. Eos, qui ad imaginem Dei creati sunt, in bestiales motus et impetus hel- luinos degenerare videmus, querentes quæ de ven- D tre et sub ventre sunt, et impudenter impudicitiae dari, qui tremenda super se Dei judicia non atteh- dent. Quid enim indignius quam animam suam, pro qua Christus mortuus est, viliori parti corporis sui substernere et se brutis irrationalibus conformare? Porro multis est annexa doloribus hæc volup- tias. In primis vis visus excœcatur illius, qui naturalis limites facultatis excedit. Ideoque et istius consuetudo, et quarumlibet voluptatum frequenter, non solum animæ periculum, sed etiam corporis in- ferre videtur exitium. Quocirca hic voluptatibus nihil est foetidius, nihil est inquietius, nihil a naturali tranquillitate remotius. Hæc nimurum lues sordidissima contaminat carnem, et mentem effemina. Si quid vero in homine honestum et virile est, to- tum obruit et enervat. Cumque extera vitia se

¹³ Matth. 5. ¹⁴ Eccle. 5. ¹⁵ Juv. sat. 13. ¹⁶ Eccle. 5. ¹⁷ 1 Tim. 6. ¹⁸ Habac 2. ¹⁹ Matth. 6. ²⁰ Ibid.

²¹ Phil. 5. ²² Sap. 5.

quibusdam virtutum tegumentis obpallient, et frequenter ad humanos aspectus quadam extollentia jactantiae intumescent, mens hujus turpitudinis conscientia tantum prima fronte praesert suæ actionis horrorem, ut non solum ea hora, qua ipsius caro perniciosa voluptate præstringitur, sed etiam quando audit aliquos loquentes de turpitudine sua, rubore persunditur, absentiam captat, et immundi operis recordatione torquetur. Eapropter hic semper latebras querit, et quia male agit, odit lucem. Sed in latebrosis absconditus non poterit tremendum judicem declinare non solummodo corporum, sed et cordium secreta vidente. Nec illud est silentio transeundum, quod omnium Creator genitalia membra tanta obscenitate damnavit, ut ei paterna maledictio et perpetua servitus sit inficta²³, qui eadem in patre reverenter operire contempsit. Sane cum hodie circumquaque crux Christi triumphet potissima luxurie debellatrix, absurdissimum est, quod plurimi professores filii B. Virginis quasi iumenta in suis stercoribus computrescunt²⁴. Bibunt urinam peccatorum suorum, versantur in abominationibus suis, et donec iram Dei sentiant improvissam, ignem, qui jam succensus est in furore ejus, non cogitant nec formidant. Porro, antequam comprehendatur peccator in desideriis suis, intelligat miser carnis immunditiam, in qua suam sonniavit beatitudinem fuisse, a Deo quibusdam loco pœnae gravissimæ irrogatam, volente eos in hoc puniri, quod eos suæ dimiserit voluptati. Verba enim Domini sunt in Psalmista: *Et non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desiderium cordis eorum, ibunt in adiunctionibus suis*²⁵. Apostolus quoque de his qui mutaverunt gloriam Dei in idolatriæ cultum, terribiliter loquens dicit: *Tradidit eos Deus in desideria cordis eorum in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis*²⁶, non quod Deus sit inceptor mali; sed quod sentiant immissores per angelos malos a gratia derelicti. De incestuosis, et his, quorum peccata in Sodomis Deus corporaliter igne et sulphure condemnavit²⁷, ut innotesceret abominatio iniquitatis, ex fetore et horrore supplicii, sub silentio claudi oportet, ne opuseulum præsens, in quo de charitate agimus, quæ est intima requies animæ, abhorrenda locutio dehonestet. Ex prædictis apertissime liquet, quam perniciousus sit amor carnis atque libidinum, ad quarum detestationem Deus de purpurata meretrice executoribus angelis dixit: *Quantum exaltavit se in deliciis, tantum date ei tormenta et luctum*²⁸.

CAP. VIII. Ostendit Salomon quanta sit vanitas hujus mundi.

Restat prosequi quod in voluptate oculorum vel

A aurium cæterorumque sensuum non est beatitudo vel requies, neque in his quæ pertinent ad delicias vitæ hujus ambit'osum honorem, aut potentiae dominatum. Veniat igitur rex ditissimus, potentissimus, delicatissimus, et tamen sapientissimus, Salomon scilicet et quid de fine talium judicet, videamus. *Dixi, inquit, in corde meo: Vadam et affluam deliciis, et fruor bonis*²⁹. Et infra: *Ædificavi domos et p'antavi vineas, feci hortos et pomaria, et conseri ea cuncti generis arboribus*³⁰. Et multa similia prosequendo adjecit: *Possedi servos, et ancillas, et familiam multam nimis, coacervavi mihi argentum et aurum, substantias regum et provinciarum*³¹. Et addens de voluptate aurium: *Feci mihi cantatores et cantatrices*³². Post pauca subiecit: *Quidquid desideraverunt oculi mei, non negavi eis, nec prohibui cor meum, quin omni voluptate frueretur, et oblectaret se in his quæ paraveram mihi*³³. Quid, quæso, delicatus, quidve jucundius? Sed attende quia nil vanius, nil mutabilius. Continuat enim Salomon et subiungit: *Cumque convertisset me, inquit, ad cuncta opera mea, in quibus frustra sudaveram, ridi in omnibus vanitatem et afflictionem spiritus, et nihil permanere sub sole*³⁴. Sententiam quidem generalem præmisserat dicens: *Vidi cuncta quæ sunt sub sole, et ecce omnia vanitas, et afflictio spiritus*³⁵.

CAP. IX. In sola charitate requies et pax.

Habes ex verbis Salomonis vanitatem et afflictionem spiritus. Apponit Veritas tertium, scilicet servitatem. *Omnis, inquit, qui facit peccatum, servus est peccati*³⁶. Conjungantur ergo haec tria: *Vanitas, servitus et afflictio spiritus*³⁷. Ubi ergo requies, ibi Sabbatum. Nonne verbum legis est: *Nullum servile opus facietis in eo*³⁸? Quis est, qui peccatum non fecit? Quis est ergo qui non sit servus peccati? Dicit rex David: *Ecce in iniurialibus conceptus sum, et in peccatis concepit me mater mea*³⁹. Si dixerimus, inquit Joannes, *quod peccatum non habemus, nosmetipos seducimus, et veritas in nobis non est*⁴⁰. Quis ergo nos liberabit a jugo veteri et servitute peccati? Ille de quo Veritas in Evangelio dicit: *Si filius vos liberaverit, vere vos liberi eritis*⁴¹. Ipse ad Sabbatum nos invitans: *Venite, inquit, ad me, omnes qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam vos*⁴². Ecce recessio, quasi Sabbati preparatio. Audiamus et Sabbatum: *Tollite jugum meum super vos, et discite a me quia mitis sum et humilis corde, et invenietis quietem animabus vestris*⁴³. Ecce Sabbatum, ecce quieta tranquillitas. *Jugum enim meum leue est, et onus meum leue*⁴⁴. Jugum hoc non premit, sed erigit. Pennas habet quibus elevet, non pennas, in quibus aliquos gravet. Jugum illud charitas est Dei proximique dilectio. Hic requiescitur, sabbatizatur, hic ab omni opere servili vacatur. *Nimirum charitas non agit perperam, non cogitat malum*⁴⁵, sed et di-

²³ Gen. 9. ²⁴ Joel 1. ²⁵ Psal. 80. ²⁶ Rom. 1. ²⁷ Gen. 19. ²⁸ Apoc. 18. ²⁹ Eccle. 2. ³⁰ Ibid. ³¹ Ibid.
³² Ibid. ³³ Ibid. ³⁴ Ibid. ³⁵ Joan. 8. ³⁶ Eccle. 2. ³⁷ Lev. 32. ³⁸ Psal. 50. ³⁹ I Joan. 1.
⁴⁰ Joan. 8. ⁴¹ Matth. 11. ⁴² Ibid. ⁴³ Ibid. ⁴⁴ I Cor. 15..

Iectio proximi malum non operatur. Viles, o Judee, Sabbathum ubi sit; in quo, etsi aliqua peccati subreptio ex infirmitate contingat, non tamen perit Sabbathi feriatio, quia charitas operit multitudinem peccatorum⁴⁶.

CAP. X. Quod mundana concupiscentia in causa est, quare jugum Domini grave videatur.

Videmus tamen aliquos, qui cum suaviter respirare deberent sub jugo et onere tam suavi et tam levi, sub utroque laborant et murmurant. Addicti enim et assueti Babylonicae servituti vitium inolitae consuetudinis non possunt dediscere, unde non intelligunt hoc de morbo proprio, sed de jugo vel onere Domini provenire. Sciant autem, quicunque causantur jugum vel onus Domini in habitu serentes, quod mentis humeros negotiorum saecularium pressuram supponant, atque jugo Domini laborum impatientiam, quos pro saeculo patiuntur, ascribant. Iste sunt, ut immundi canes ad proprium vomitum recurrentes⁴⁷, et sub habitu abstinentiae ventrem colunt, sub cilicio paenitentiae gloriam mundi captant, sub sacro amictu pudicitiae et munditiae militant, sub ovis vellere lupum operiunt, et avaritia inexplibili aestuantes domum domui, agrum agro copulant, armantur ad lites et contentiones, non parciunt pauperi, viduae aut pupillo, nec mouentur super contritione Joseph. Ad jugum utique mundi pertinet, quod curis existuant, quod inflammantur odiis, quod torquentur invidia: et hoc jugum cupiditatis est, et onus saeculi grave. *Jugum enim Domini suave est, et onus ejus leve*⁴⁸. Et, quæso, quid suavius est homini, quid jucundius quam mundum contemnere et se reputare saeculo celsorem, atque in bona et secura vertice conscientiae consistentem mundum habere sub pedibus, nihil in eo videre quod appetat, nullum cui invideat quod metuat, nihil mali esse quod ab alio sibi possit inferri, nihil boni quod ab alio sibi possit auferri, et in illam hæreditatem incorruptibilem, incontaminatam, et immarcescibilem, conservatam in cœlis oculos dirigendo, fallaces divitias et honores perniciosos, et damnabiles delicias conculecare. Quid, quæso, desiderabilius, quid tranquillus quam suam sic animam stabilire, ut nullis motibus carnalis concupiscentiae agitetur, extraordinaria appetitus incentiva non sentiat, aspectus illecebrosos abhorrens, carnem rore pudicitiae tepescente compellat ancillari spiritui; nec jam illam ad carnis lenocinia illectricem sed ad exercitium militiae spiritualis promptissimam habeat adjutricem. Quid præterea ita divinae tranquillitatis imaginem gerit, quam anima, quæ sic ad omnium injuriarum tolerantium se obfirmat, ut eam contumelie illatae non moveant, mentem ejus a statu suo nullæ comminationum, aut injuriarum machinæ dejiciant, eamdem in prosperis et adversis servare constantiam, amicum et iniunicum eodem oculo intueri? Nonne similis est

A ei, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injus⁴⁹tos, et omnes sagena charitatis attrahit et amplexatur in Christo? Quæ cum circa ea omnia mutabiliter siant, nulla tamen est in eis cordis mutatio.

CAP. XI. Quod omnes virtutes ex charitate sint.

Vero verum est in charitate Sabbathum, cum enim exterioræ virtutes vicem vehiculi vel viatici gerant ad requiem obtinendam, omnes in charitate requiescant. Illud denique admiratione dignum est, quod sine charitate nihil est virtus, et ipsa unicuique virtuti exhibet ut sit virtus. Fides equidem, quæ hic operatur ad vitam, in Dei visione, jam non erit fides, sed veritas. Ibi enim absorbebitur fides, cum id videbitur, quod super omnia diligitur. Nec opus erit credere, quod nobis licebit plena cognitione percipere. Non erit etiam ibi de cœtero spei locus, ubi Deo serentes non habebimus ulterius quod sperremus. Illic temperantia pugnat contra libidines, prudentia contra errores, fortitudo contra auersitates, justitia contra inæqualitates. Porro in charitate semper est perfecta castitas, ideoque non est ibi libido, cui temperantia repugnet. In charitate est perfecta scientia, ideoque nullus error quem prudentia eliminet. In charitate vera beatitudo est; ideoque nulla adversitas quam fortitudo expugnet. In charitate omnia sunt tranquilla et coequata; ideoque nulla est ibi inæqualitas, quam justificari oportet. Denique nec fides virtus est, nisi per dilectionem operetur. Nec spes virtus est, nisi quod speratur ametur. Rursum, si velis virtutum natum estimare subilius, quid est temperantia, nisi amor, quem nulla voluptas illicit? Quid est prudentia, nisi amor, quem error non seducit? Quid est fortitudo, nisi amor, qui nulli adversitati succumbit? Quid denique justitia, nisi amor, qui quod suum est unicuique distribuit?

CAP. XII. Quod charitas est Sabbathum, et sex virtutes quasi sex dies ante Sabbathum.

Sicut autem charitas est vera mentis humanæ requies, perfectumque Sabbathum, sic et sex prediectæ virtutes, fides, spes, temperantia, prudentia, fortitudo, justitia sunt quasi quidam dies operationis. Charitas vero quædam luminosissima dies est quietis, tranquillitatis et pacis. Et nunc, quæ est expectatio mea, nisi tu, Domine, si forte desiderium pauperis exaudiat auris tua, ut ad modicum tempus requiescam cum regibus et consulibus, qui sollicitant sibi solidines et replent domos suas argento? Porro vix ad momentum mihi permittitur requies ab exactoribus Pharaonis. Verumtamen mihi sabbatizare liceat vel media hora. Utinam detur mihi vacare et videre quoniam Jesus Christus est Deus, ipse est Sabbathum animæ querentis eum, præparans diligentibus se tranquillum et impermutabilem sabbatum. O quam beati sunt qui ingrediuntur locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei,

⁴⁶ Jac. 5. ⁴⁷ II Petr. 2. ⁴⁸ Matth. 11. ⁴⁹ Matth. 5.

atque in voce exultationis et confessionis tripudiant et exsultant! memores verborum tuorum, Jesu, cum Habaeuc propheta cantantes: *Ego autem in Domino gaudebo, et exsultabo in Deo Jesu meo*⁵⁰. Sabbatizat Judæus, quia legit Deum sex diebus operatum fuisse, et quasi labore operis fatigatum die septimo quievisse⁵¹. Sane non laboravit opera hō Creator, sed dixit, et facta sunt omnia pro beneplacito suo; mandavit, et creata sunt universa. Summa et æterna essentia Deus nullius indigens, plene sibi sufficiens, in sua tranquillissima charitate indeclinabiliter et immutabiliter manens et mutabilia operans, requiescit in se vivens, beatorum pax et indeficiens quies. Quocirca, sicut in successione dierum mane et vespere vicissim variantium creaturæ mutabilitas designatur; sic et in Deo, cui nihil advenit, nihil præterit aut succedit, æterna tranquillitas ipsius et quieta æternitas intimatur. Notandum vero quod operibus Dei senarius, septenarius numerus divinæ quieti ascribitur. Nimirum, senarius numerus perfectus est constans ex partibus suis. Si enim conexeris unum, duo, tria, perfectum habes senarium, qui Dei operibus specialiter est assignatus, ut in horum universitate, nihil superfluum, nihil recipias imperfectum. Magnæ quidem excellentiæ dies est, in quo prima lux Deo jubente resplendit, nec mediocris prærogativæ dies est, in quo Deus superiores aquas ab inferioribus firmamento mediante divisit; nec minoris esse arbitror dignitatis diem, in qua, aquis in unum congregatis, a Deo arida vestita est herbis et arboribus decorata, venustata floribus et fructibus secundata⁵². Nec est dies ille reputandus inferior, in quo Deus cœlum suis lumen adornavit, et juxta temporum successus signorumque vices excusum totius anni disposuit. Sed nec ille dies alienus a laude est, in quo Deus partem animantium in aquis, partem in aere collocavit. Ab istorum eminentia et privilegio non degenerat dies sextus, in quo ad imaginem suam Deus plasmavit hominem, et vitam insp̄ans ipsum animantium universitati præfecit. Porro diei septimi præminentia omnibus antecellit. In quo nullius rei creatio, sed omnium creaturarum perfectio et diei requies commendatur. De singulis diebus scriptum est: *Factum est vespere et mane dies unus, aut secundus, et deinceps*⁵³. At diei septimo non mane aut vespere, non initium aut finis ascribitur. Dies enim requietionis Christi immutabilis et æternus. Mutua siquidem Patris filiique dilectio, suavissimus amplexus, amborum charitas scilicet, qua Pater in Filio et Filius in Patre, ipsa est eorum jucundissima quies, indivisibilis unitas, pax imperturbabilis, æterna tranquillitas, Spiritus sanctus, qui ab utroque procedit, quod insinuans Filius Dei: *Ego, inquit, Patris mei mandata servavi, et maneo in ejus dilectione*⁵⁴. Et rursum: *Ego et Pater unum su-*

A mus⁵⁵. Et idem de Filio Pater: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui*⁵⁶.

CAP. XIII. Collatio sex virtutum ad sex dies.

Expressa igitur congruae collationis imagine, sicut sex diebus, ita sex virtutibus circa piæ intentionis opera exercemur, ut post sanctorum vicissitudines actionum in tranquillo charitatis, quasi in vero mentis Sabbato respiremus. Quocirca fidem ponamus diem primum, quo fideles ab infidelibus quasi lux ex tenebris separantur. Spes etiam vicem secundæ diei obtineat, per quam hi, quorum *conversatio est in cœlis*⁵⁷, discernuntur ab aliis, qui terrena sapiunt, et liquecentes in se ipsis delabuntur et effluunt. Temperantia quasi dies tertius illuccescat, in quo membra nostra mortificantes super terram, carnalis concupiscentiæ fluxum, quasi aquas amarissimas certis continentiaæ limitibus coarctamus, ut terra nostri cordis appareat, et sitiens fontem vitæ, virtutum flores fructusque producat. Prudentia quasi dies quartus faciat scientiæ lumen erumpere, ut inter facienda et non facienda discernens dividat inter diem et noctem, quatenus sapientiæ lumen, velut solis splendor, effulgeat. Lux vero scientiæ spiritualis in quibusdam crescit, et in quibusdam deficit, quasi lunæ lux minor appareat. Exemplo etiam præcedentium Patrum quasi stellæ inter dies et annos mensesque distingunt: quid videlicet distet inter eos, qui ante legem, et eos qui sub lege, vel qui sub gratia profecerunt: quæ cæremoniæ, quæ præcepta, quæ judicia, quæ promissa sub quo intellectu nostræ salutis convenient. Fortitudo autem sit dies quintus, per quem in hoc mari magno et spatio quasi pisces spirituales procellosa fluctuum volumina toleremus, cohíbeamus linguæ lubricum sub censura silentii, et quasi volatilia pennata, nunc ad cœlestia erigamus, nunc autem condescendentes operibus misericordiæ, fructus operum bonorum sub Dei benedictione reddamus. Constituatur denique justitia dies sextus, per quem ad divinam imaginem resformati bestialibus desideriis vitiisque reptilibus imperantes, corpus spiritui, spiritum Deo subjiciamus, et sic utrique quod suum est, tribuatur. Et notandum quod Dominus non bestiis, non jumentis, non reptilibus, sed hominibus et avibus atqne piscibus benedicit; homini autem jumenta et bestiæ subjiciuntur. His enim qui in se Dei præsentant imaginem, jumenta, id est corpora nostra subjiciuntur, et bestiæ, id est nequitiaæ spirituales, de quibus Propheta precatur: *Ne tradas bestiis animas confidentium tibi*⁵⁸. Et Dominus per alium prophetam: *Auferam, inquit, malas bestias*⁵⁹ de terra vestra, et dormire vos faciam fiducialiter. Hæc est dormitio septimæ diei tranquillissima dies. Dies enim septimus est charitas, dies Sabbati, dies requietionis,

⁵⁰ Habac. 3. ⁵¹ Gen. 2. ⁵² Gen. I passim. ⁵³ Ibid. ⁵⁴ Joan. 15. ⁵⁵ Joan. 10. ⁵⁶ Matth. 3. ⁵⁷ Phil. 3.

⁵⁸ Psal. 75. ⁵⁹ Lev. 26.

jucunditatis et pacis, per quam homo securissime dicit: *In pace in id ipsum dormiam et requiescam*⁶⁰. Ipsa est omnium virtutum consummatio, sanctorum animarum suavis refectio, tranquillissima mentis seratio. Ipsa est septimus dies, in qua manna cœlestis nos resicit; ipsa est mensis septimus, in quo post diluvium tentationum irruentium cordis arca suavissime requiescit; ipsa est illud Sabbatum, quod Isaías propheta describens: *Et erit, inquit, Sabbatum ex Sabbato, mensis ex mense*⁶¹, ut post septies septimum annum annus jubileus incipiat, annus placabilis Domino, in quo sua singulis restituatur bæreditas, plena jucunditatis, antiqua possessio et æterna libertas. Illic lacte resicimur ab uberribus consolationis ejus. Et cum avulsi fuerimus a lacte, epulabimur ab introitu gloriæ ejus, et impletabitur quod Dominus in Isaia promittit: *Ecce, inquit, ego creo Jerusalem exsultationem, et populum ejus gaudium, et exsultabo in Jerusalem, et gaudebo in populo meo, et non audietur in ea ultra vox fletus et vox clamoris*⁶². Domine Deus, quandiu prolongabitur jubileus, quando præveniet me misericordia tua? Interim comedam panem meum in sudore vultus mei⁶³, et cum lacrymis in mensura, donec vinum detur mōrentibus, et sicera his, qui amaro sunt animo⁶⁴, et tota deliciis illis absorbeatur anima mea, quarum primitias jam degusto.

CAP. XIV. Quod triplex Sabbatum habet homo in dilectione Dei et proximi et dilectione sui.

Erit, inquit, mensis ex mense, Sabbatum ex Sabato⁶⁵. In Veteri siquidem Testamento assignatur triplex distinctio Sabbatorum. Primum Sabbatum dicitur septimus dies; secundum, septimus annus; tertium, annus qui sequitur post septies septem annos, id est quinquagesimus annus. Est itaque primum Sabbatum dierum, secundum, annorum, tertium Sabbatorum Sabbatum: ita ut in unitate septenarius concludatur, qui ab unitate progrediens in unitate perficitur. Omne siquidem opus ab unius Dei fide sortitur initium, et septenario sancti Spiritus munere incrementum suscipiens ad eum, qui vere unus est, imo quæ vera unitas, revertitur, in cuius rei figura arcæ fabrica in uno cubito consummatur. Et notandum quod in charitate hac triplex Sabbatum, si velis diligentius advertere, invenitur. In lege duo præcepta dilectionis expressa sunt: *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et ex tota anima tua et ex tota mente tua, et proximum tuum sicut te ipsum*⁶⁶. Hæc duo mandata tria esse diligenda insinuant. Non potest quis proximum suum diligere, sicut se, nisi diligit se ipsum. Homosigitur tenetur diligere Deum, et proximum suum sicut se ipsum. *Nemo siquidem carnem suam odio habuit*⁶⁷; si vero diligit carnem, fortius tenetur diligere et mentem. Credo siquidem quod omnis

A homo magis appetit sanum esse mente quam carne. Sit ergo primum Sabbatum hominis dilectio sui, secundum dilectio proximi, Sabbatum Sabbatorum dilectio Dei. In dilatatione, seu distinctione est quædam earumdem admiranda connexio, ita ut singulæ in omnibus et omnes inveniantur in singulari, ut omnes habeantur in una, nec una sine omnibus habeatur. Nimirum nemo se diligit, nisi diligit Deum et proximum; nec proximum diligere potest ut se, nisi diligit se ipsum. Item Deum non amare omnino convincitur, a quo proximus non amatur. Qui enim non diligit fratrem suum quem videt, quomodo potest Deum diligere quem non videt⁶⁸? Quia ergo Deus propter se diligitur, si propter Deum diligit se homo aut proximum, patet quod ejus dilectio est aliarum dilectionum quædam vitalis essentia, quæ et in se vivit, et vivendi causam duobus aliis administrat. Quidam diligunt se propter se, et hoc non est diligere, sed odio habere se. Qui diligit, inquit, iniuriam, odit animam suam⁶⁹. De talibus quidem inquit Apostolus: *Erunt in novissimis diebus homines sese amantes, cupidi, superbi, non obedientes, non continentes*⁷⁰, et his similia, ex quibus convincitur manifeste, quod non ipsi a se propter Christum, sed propter vanitatem saeculi diliguntur.

CAP. XV. De Sabbato hominis in sui dilectione.

Ut ergo homo se diligit, in ipso Dei dilectio inchoatur; ut diligit proximum, capacior quidam sinus affectionis oppanditur. Verum ubi divinus ille ignis medullitus incalescens cæteras dilectiones quasi quasdam sui scintillas in sui plenitudinem trahit, omnes animi motus absorbet in desiderio illius sublimis et ineffabilis boni; et sic nec homo a se, nec proximus diligitur, nisi quantum uterque affectus deficiens a se totus transfertur in Deum. Agitur autem ineffabili dispensationis artificio, ut licet hi tres amores semper in simul habeantur, non semper tamen æqualiter sentiuntur; sed quandoque mentis illa jucunda suavitas ex propriæ conscientiæ puritate procedit, quandoque ex bono proximi recipit congratulationis effectum; quandoque contemplando, in desiderio et exultatione aspirat in Deum. Quemadmodum quispiam divergas aromatum cellulas ingrediens, nunc istarum, nunc illarum specierum redolentia jucundatur; sic animus diligentis nunc intuitu sui, nunc intuitu Dei aut proximi quadam inæstimabili suavitate perfunditur. Qui ergo prius recolebat in amaritudine animæ suæ dies perditos, postquam concupiscentiæ saeculari dedit libellum repudii et abolitione criminum impetrata se pignus et arrham gratiæ cœlestis perceperisse cognovit; dum nihil quod ipsum accuset, aut Deo displicere debeat in libro conscientiæ suæ legit, reliquiæ cogitationum diem festum agent ei.

⁶⁰ Psal. 4. ⁶¹ Isa. 66. ⁶² Isa. 65. ⁶³ Gen. 3.
⁶⁴ Ephes. 5. ⁶⁵ I Joan. 3. ⁶⁶ Psal. 10. ⁷⁰ II Tim. 5.

⁶⁵ Prov. 31. ⁶⁶ Isa. 65. ⁶⁸ Deut. 6, Matth. 22.

Cum enim immunis ab exteriori tumultu se' intra contemplationis arcana receperit, cum circumstrepentium sollicitudinum turbis ostium mentis occluserit, cum interius conscientiae thesauros insperherit, non inveniens ordinatum aliquid aut ineptum, vel rationi adversum, sed omnia pacifca et jucundia, ut ad instar disciplinatissimae familiæ videat multitudinem cogitationum, sermonum et operum ei quasi cuidam patrifamilias obedire, et omnia interiora sua sibi in quadam humilitate assurgere: prorumpit ex omnibus his mira securitas, ex securitate mira tranquillitas, et ex ea ineffabilis jubilatio cordis, tanto devotior in Christi laude, quanto perspicacius intelligit hoc totum ex ejus gratia provenire. Hæc est septimi diei festiva solemnitas, quam sex dies præcedunt, id est sex opera misericordia. Se namque in eorum exercitio justus probat, et in sinu sanctæ conscientiae, honorumque operum contestatione respirans, in ea gratia que a Deo data est, ei fideliter sabbatizat. Hæc est primi Sabbati filialis jucunditas, in qua servilia opera, id est peccata quæ servos faciunt, prohibentur, in qua nec ignis concupiscentiae accenditur, nec onera, id est colligationes impietatis sine legis transgressione portantur.

CAP. XVI. De Sabbatho secundo, de dilectione proximi.

Sane, si ab hoc penitiore thalamo cordis, quem primo Sabbatho dedicavit, migravit ad illud diversorum, ubi solet gaudere cum gaudientibus colnfratribus infirmis, scandalizatis couri, suamque senserit animam fratribus suis indissolubili glutino charitatis unitam, adeo ut nec sinistra suspicio, nec invidiæ morsus, nec æstus iracundiæ aut tristitia posse aliquia occasione obrepere, sed brachiis sincerissimæ dilectionis amplectens, et fovens uno et eodem huinero, et aliena, sive leta, sive sinistra communicans, cessante omni strepitu vitiorum, tumultuque sollicitudinum ad tantæ suavitatis delicias resolvitur inæstimabili gaudio, et fit in amoris sui dulcedine libera intus a noxiis omnibus mentis absoluta vacatio. Nam quod nullum vitium prorsus in hujus Sabbathi quiete residere charitas fraterna permittat, testis est hujus secundi Sabbathi continuus færiator Apostolus dicens: *Non adulterabis, non sursum facies, non falsum testimonium dices*⁷¹; et si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur: *Diliges proximum tuum sicut te ipsum*⁷². David dulcedinis hujus suavitate affectus, et ex tanta mentium unione in vocem jubilationis erumpens: *Ecce, inquit, quam bonum et quam jucundum habere fratres in unum*⁷³. Notandum vero quod, sicut primo Sabbatho unus dies tantummodo dedicatur, quod videlicet singulare est, quod in propriae conscientiae, cujusque tranquillitate consistit, ita nec immerito hic annus integer consecratur. Quemad-

A modum enim ex multis diebus annus efficitur, ita ex multis animabus unum cor et una anima charitatis igne condatur. Sex autem annos, qui præcedunt hoc Sabbathum, possumus intelligere sex genera hominum, in quorum dilectione pro natura sui vel præcepti debito exerceemur. Sicut vero annus multos dies complectitur, ita in singulis illis generibus hominum multi nobis animorum unione junguntur. Imprimis ergo dilectio nostra naturali ordine ad domesticos nostri sanguinis derivetur, quos diligere, sicut ex naturæ necessitate tenemur, sic nimis inhumanum est quod a nostro dilectionis sacrario repellantur. Nam, teste Apostolo: *Qui ignorat et maxime domesticorum curam non habet, fidei transgressor est, et deterior infideli*⁷⁴. Hinc est quod hæc dilectio, quæ ex natura proficiscitur in mandatis quæ pertinent ad dilectionem proximi, primum Deo præcipiente sancitur. *Honora, inquit, patrem tuum et matrem tuam*⁷⁵. Hinc ad eos qui nobis specialiter amicitiae vel officii vicissitudine copulantur dilectio nostra progrediens, quodam sinu diffusiore laxatur. Verumtamen ista dilectio Phariseorum justitiam non transcendit, quibus dictum est: *Diliges amicum tuum, et odio habebis inimicum tuum*⁷⁶. Sane et parentum et amicorum affectio quamvis servata parum præmii consequatur, quippe cum ad illam lex naturalis inducat; ad istam mutua obsequia nos provocent: utraque tamen, si neglecta fuerit, cumulum damnationis importat. Veritas in Evangelio C dicit: *Si diligitis eos qui vos diligunt, quam mercetatem habebitis? Nonne ethnici hoc faciunt? Et si salutaveritis fratres vestros, quid, inquit, amplius facitis?*⁷⁷ Ut ergo in majorem amplitudinem dilectio nostra se porrigit, amplectatur et eos qui nobiscum Deo militant, et ejusdem vitæ professionem nobis in vinculo pacis et spiritus unitate cohærent. Deus equidem hujus dilectionis est causa efficiens, dum a capite in barbam Aaron, et usque in oram vestimenti unctionis spiritualis emanat⁷⁸, ut qui ab unctione uncti, a Christo Christiani vocantur, omnes in participium nominis Jesu se communi vinculo mutuæ charitatis invicem complectantur. Adhuc duo genera hominum restant, quos si in nostræ dilectionis sagenam concludimus, nihil aliud superest, nisi ut illius veri Sabbathi requie perfruamur. Eorum enim qui foris sunt, gentilium videlicet ac Judæorum, schismaticorum et etiam hæreticorum, necesse est ut ignorantiam doleamus, compatiamur infirmatam, duritiam defleamus, per compassionis affectum succurrentes eis orationum suffragio, ut et ipsi in odore unguentorum nostrorum currant in Christo Jesu Domino nostro. Adhuc dilatat tentorium suum charitas et pallium, quod veteris legis tempore erat breve, sic ampliat, sic extendit, ut duos operire sufficiat, dum inimicum suum animæ suæ nova Spiritus sancti unione conglutinat. Hac dilectione homo

D

⁷¹ Exod. 20, Rom. 13. ⁷² Ibid. ⁷³ Psal. 132.
⁷⁴ Psal. 132.

⁷⁵ 1 Tim. 5. ⁷⁶ Exod. 20. ⁷⁷ Matth. 5. ⁷⁸ Ibid.

Dei filius efficitur, ac divinæ bonitatis imago plenissime reparatur. *Diligite, inquit Dominus, inimicos vestros, benefacite his qui oderunt vos, et orate pro calumniantibus vos, ut sitis filii Patris vestri qui in cœlis est*⁷⁰. Hæc dilectio, dum inimicum simplici oculo intuetur, securissime dicere potest: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*⁷¹. Ita dimittitur qui dimisit. Sic filius Dei, sic hæres Dei et Christi cohæres efficitur. Attende, homo, quam securum, quam dulce sit, quam jucundum inimicis compati, injuriis non moveri, eum amare pro Christo, a quo me sentio non amari, et eam affectionem gerere erga ipsum, quam indulgentissimus pater erga charissimum sibi filium phrenesi laborantem, ut, quo majores ab eo irrogantur injuriæ, propensiore erga eum seruat charitate.

CAP. XVII. De tertio Sabbatho in dilectione Dei.

Verum omne Sabbathum habet sex præambulos dies, in quibus celeste manna colligimus, ut in illa præclara solemnitate, quæ in Dei dilectione celebranda est, sugamus lac ab uberibus consolationis ejus, et inter duas sortes, inter ubera sponsi, inter sinistram et dexteram per viscera misericordiaæ Dei nostri beatissime quiescamus. Isti sex dies sunt, Christi conceptio, nativitas, prædicatio, passio, resurrectio, ascensio. Isti sex diebus operatus est Dominus salutem in medio terræ, et requiescens ab omni opere quod patrarat⁷², sedensque in gloria Dei Patris ad illud Sabbathum, quod est in illius dilectione celeberrimum, misericorditer nos invitat. O bone Jesu, o benigne, o amabilis, o suavis, o dulcis, o amor Deus, o charitas Deus. Quid dulcius, quid suavius, quid amabilius quam vacare et videre, quantum nos amaveris, quam pie, quam misericorditer in conceptione et nativitate tua te dignatus es exinanire usque ad infirmitates infantilis naturæ, quam benigne, quam diligenter nos viam vitæ verbo et exemplo docueris. Quanta dignatione te pro nobis morti obtuleris, quomodo resurgens in gloriam tuam naturam reparaveris humanam, et ascendens in cœlum eam in throno majestatis tuæ collocaveris gloriosam. Quid felicius, quid jucundius Sabbatho illius animæ, quæ contemplatione et dilectione Dominum comprehendens, et quasdam divinæ suavitatis experientias in se formans inestimabili gaudio sanctæ fruitionis afficitur, dum a se peregrinans jam in cœlis habitat, et in inmemoriam abundantiae suavitatis Dei exsultat et jubilat. O quies pacifica, o Sabbathum delicatum, o dulcedo charitatis, quæ animam diligentem Deum usque in altissima ejus magnalia provehit, proiectamque inter voluptates æternas requiescere facit. Feriatione hujus Sabbathi totus homo interior bilarescit, ejus intelligentia serenatur, affectiones dulcescunt, et sancta desideria in Deo quadam fruitione felicissima resolvuntur. O